Pada waktu itu, pengajian di Masjid al-Haram terkenal sebagai pusat pendidikan dan dikunjungi ramai bangsa Melayu bagi menimba ilmu agama.<sup>9</sup> Semasa berada di Mekah beliau sempat menimba ilmu dengan beberapa tokoh ulama Arab dan Patani yang terkenal pada waktu itu seperti Syeikh Muḥammad bin Sulaymān Ḥasb Allāh al-Makkī, Sheikh

---

7 Sheikh Haji Wan Mustafa al-Fatani dilahirkan pada tahun 1160 H./ 1747-8 M. di Kampung Bendang Daya, Patani. Beliau merupakan anak Wan Muhamad al-Fatani yang merupakan seorang ulama Patani yang masyhur pada zamannya. Beliau pernah diberikan gelaran “Hulubalang kepada Sultan Fathani Darus Salam”, “Hulubalang Wan Pa” dan “Datuk Panglima Kaya”.

Karya ini mengemukakan prinsip-prinsip ilmu Usuluddin atau digelar sebagai *ilmu Kalam* yang mengabungkan di antara dalil naqli (al-Quran dan al-Hadith) dan aqli (dalil akal). Karya yang mengandungi seratus empat puluh halaman ini selesai dikarang pada 1308H./1890M.<sup>14</sup> Ia merupakan karya ketiga Tuan Minal, iaitu dikarang tujuh tahun selepas karya pertama beliau yang juga membahaskan tentang ilmu akidah iaitu *Kashf al-Ghaybiyyāt* yang dihasilkan pada 1301H./1883M, dan setahun selepas penghasilan kitab *Kashf al-Lithām `an As'ilah al-Anām* yang dikarang pada 1307H./1889M.

-
- 10 Mohd Zamberi A. Malik, (1994), *Patani Dalam Tamadun Melayu*, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa Dan Pustaka, h. 120
- 11 Wan Muhamad Saghir Abdullah (2007), *op.cit.*, h. 137-138.
- 12 Kenyataan ini berdasarkan ramai di kalangan ulama Patani yang mengambil keputusan untuk terus bermukim di Mekah.

Kaherah: Dār al-Salām, h. 106 dan Zainal Abidin al-Fatani (t.t), *op.cit*, h. 16.
- 38 Beliau ialah Abū 'Abd Allah Muḥammad bin 'Umar bin Ḥusīn bin 'Alī terkenal dengan gelaran Fakhr al-Dīn al-Rāzī. Dilahirkan di Bandar al-Ray pada tahun 542 atau 544H., dan meninggal dunia di Bandar Herāt pada tahun 606H. (1209M.). Lihat al-Rāzī (1991), *Kitāb al-Muḥaṣṣal wahuwa Muḥaṣṣal Afkār al-Mutaqaddimīn wa al-Muta'akhirīn min al-Ḥukamā' wa al-Mutakallimīn*. Kaherah: Maktabah Dār al-Turāth, taḥqīq: Ḥusīn Atai, h. 5-6.
- 39 Lihat Ibid., h. 172; Al-Taftazānī (1989), *Sharḥ al-Maqāṣid*. Beirut: 'Ālam al-Kutub, 4: h.

Lihat juga al-Shaykh Ismā’il ibn Musā ibn `Uthmān al-Ḥāmidī (1936), *Ḥawāshī `alā Sharḥ al-Kubrā li al-Sanūsī*. Kaherah: Maṭba`ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa awlādūh, h. 165-166.

77 Beliau ialah Abū Qāsim al-Junayd bin Muhammad al-Khazzāz, berasal dari Nahawan, Iran. Menurut pendapat yang rajih, beliau dilahirkan pada tahun 215 H bersamaan 830 M di Baghdad, Iraq. Lihat Fu`ād Sezgin (1977), *Tārīkh al-Turāth al-`Arabī*. Kaherah: Hay`ah al-Miṣriyyah al-`Āmmah li al-Kutub, terj. Fahmī Hijāzī, juz 2, h. 454. Beliau telah menghasilkan karya dalam pelbagai disiplin ilmu seperti *Kitāb al-Fanā’* dalam bidang tasawuf dan *Adāb al-Muḥtaqar ilā Allāh* dalam Tauhid.